
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000053/22 
PROCESSO ADM N. 1296/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 30/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO 
DE RESERVATÓRIOS 
 
Na data de 14 de abril de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria 
Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do 
Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

63170 
Sim 

ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 
MARICY VIANA DE BARROS 

ME 
213.937.328-60 

41.841.574/0001-70 
32.537.504-5 

Sim 

62383 
Sim 

BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
BRUNO DE ANDRADE 

ME 
426.079.868-50 

33.264.515/0001-58 
41.976.844-0 

Sim 

63685 
Sim 

HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 
VITORIA SOUSA FERREIRA 

LTDA 
468.140.258-33 

03.050.266/0001-37 
39.563.811-2 

Não 

62570 
Sim 

JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

18.814.633/0001-07 
46.192.316-6 

Sim 

64023 
Sim 

M E S PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
CELIA REGINA DE SOUZA 

ME 
064.345.058-09 

05.815.286/0001-87 
15.826.060 

Sim 

53384 
Sim 

PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
CLEBER AGUIAR DOS SANTOS 

ME 
377.394.988-07 

10.372.279/0001-98 
37.175.899-3 

Sim 

64022 
Sim 

TAFF SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI 
RODRIGO TAFNER MOURA SILVA 

ME 
403.471.438-73 

29.558.192/0001-38 
48.998.684-5 

Sim 

62381 
Sim 

WORK'S SAUDE AMBIENTAL LTDA 
NILSON GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR 

EPP 
336.202.928-09 

36.875.734/0001-61 
34.400.384-X 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item  Descrição   



 

 

1 
Classif. 

 
Código 

Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
Valor Total 

Status 
Lance 

1 63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 97.504,00 Classificado    
S 

2 63170 ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 180.000,00 Classificado    
S 

3 53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 210.240,00 Classificado    
S 

4 62381 WORK'S SAUDE AMBIENTAL LTDA 217.600,00 Classificado    
N 

5 64022 TAFF SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI 221.920,00 Classificado    
N 

6 62383 BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA 230.000,00 Classificado    
N 

7 62570 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 233.600,00 Classificado    
N 

8 64023 M E S PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 234.616,34 Classificado    
N 

 
Por oportuno, insta constar em Ata que as propostas comerciais apresentadas pelo licitantes participantes: 
HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL; M.E.S PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.; ALESSANDRO 
FRANCISCATO 17287118866 apresentaram divergência entre o valor unitário e o valor total (multiplicado 
pela quantidade apresentada). Sendo que tal ato, foi sanado durante a sessão pelos representantes. 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI 

0,00 97.500,00 Lance                 14/04/2022 
10:46:32 

1 2 63170 ALESSANDRO FRANCISCATO 
17287118866 

0,00  Declina               14/04/2022 
10:46:37 

1 3 63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA 

0,00 92.600,00 Lance                 14/04/2022 
10:47:58 

2 1 53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI 

0,00 92.599,00 Lance                 14/04/2022 
10:49:27 

2 2 63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA 

0,00 87.875,00 Lance                 14/04/2022 
10:50:09 

3 1 53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI 

0,00 87.800,00 Lance                 14/04/2022 
10:50:39 

3 2 63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA 

0,00 83.400,00 Lance                 14/04/2022 
10:50:58 

4 1 53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI 

0,00 83.365,00 Lance                 14/04/2022 
10:51:26 

4 2 63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL 
LTDA 

0,00  Declina               14/04/2022 
10:51:34 

  53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI 

0,00 83.365,00 Finalizado            14/04/2022 
10:56:30 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
53384 

Proposta para todos os itens 
PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

 
83.365,00 

 
Aceito 
através de Lance 



 

 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de suspensão do certame para apresentação de planilha de 
composição de custos e também diligências sobre a comprovação de autenticidade dos atestados 
apresentados, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
63170 ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 ME MARICY VIANA DE 

BARROS 
Não avaliado. 

62383 BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME BRUNO DE ANDRADE Não avaliado. 

63685 HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA LTDA VITORIA SOUSA 
FERREIRA 

Não avaliado. 

62570 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA ME JOÃO VITOR DE OLIVEIRA Não avaliado. 
64023 M E S PRESTADORA DE SERVICOS LTDA ME CELIA REGINA DE SOUZA Não avaliado. 
53384 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME CLEBER AGUIAR DOS 

SANTOS 
EM análise.    

64022 TAFF SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI ME RODRIGO TAFNER 
MOURA SILVA 

Não avaliado. 

62381 WORK'S SAUDE AMBIENTAL LTDA EPP NILSON GONÇALVES DE 
ALMEIDA JUNIOR 

Não avaliado. 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de suspensão, fica prejudicada a habilitação no momento atual. 
 
 
RECURSO 
 
Após a suspensão do certame, importante esclarecer que o RECURSO se dará após a habilitação (não é 
no momento atual), de todo modo, os seguintes representantes presentes solicitaram a manifestação nos 
seguintes termos: 
 
- ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 e WORK'S SAUDE AMBIENTAL LTDA: "estamos 
manifestando intenção de recurso em razão dos preços ofertados serem inexequíveis e por mais que se 
trate de pregão (lances), deve ser levado a sério a essa Comissão a questão que envolve a saúde da 
população, crianças, devido a complexidade dos serviços. 
Ato contínuo, solicito que caso seja considerado exequível, que os autos sejam encaminhados a Câmara 
Municipal, ao Procurador, ao Prefeito, Tribunal de Contas e Ministério Público." 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
suspensão do certame, para os itens do pregão que constam na lista: 
 
53384 
Item 

PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
CNPJ: 10.372.279/0001-98 
AV MORAIS COSTA, 256 - VILA INDUSTRIAL, SAO PAULO - SP, CEP: 03253-000 
Telefone: (11) 2832-0348 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  83.365,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          31/03/2022 



 

 

DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Ato contínuo, considerando a necessidade de suspensão do certame, fica concedido o prazo de 03 (três) 
dias úteis para a apresentação dos seguintes documentos:  
1. planilha de composição de custo; e  
2. comprovação de autenticidade da assinatura eletrônica sobre os atestados apresentados. 
Consequentemente, fica CIENTE e NOTIFICADO o licitante vencedor que os documentos diligenciados 
deverão ser encaminhados no período de 18 de abril de 2022 a 20 de abril de 2022, podendo ser 
encaminhado por e-mail e/ou protocolo.  
 
Ato contínuo, ficam CIENTES e NOTIFICADOS os licitante participantes e/ou demais interessados, que a 
sessão de reabertura ocorrerá na data de 06 de maio de 2022, às 14:00 horas.  
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MARICY VIANA DE BARROS 
CPF.: 213.937.328-60 
RG.: 32.537.504-5 
Empresa: ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: BRUNO DE ANDRADE 
CPF.: 426.079.868-50 
RG.: 41.976.844-0 
Empresa: BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VITORIA SOUSA FERREIRA 
CPF.: 468.140.258-33 
RG.: 39.563.811-2 
Empresa: HIDRELEC SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
CPF.: 395.733.738-07 
RG.: 46.192.316-6 
Empresa: JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CELIA REGINA DE SOUZA 
CPF.: 064.345.058-09 
RG.: 15.826.060 
Empresa: M E S PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CLEBER AGUIAR DOS SANTOS 
CPF.: 377.394.988-07 
RG.: 37.175.899-3 
Empresa: PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 



 

 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RODRIGO TAFNER MOURA SILVA 
CPF.: 403.471.438-73 
RG.: 48.998.684-5 
Empresa: TAFF SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: NILSON GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR 
CPF.: 336.202.928-09 
RG.: 34.400.384-X 
Empresa: WORK'S SAUDE AMBIENTAL LTDA 

 
 
 
 


